
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 47 / 2017

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  SICUREZZA  PERIMETRALE 
DELLA RETE INFORMATICA DELLA PROVINCIA DI COMO. IMPEGNO DI 
SPESA EURO 58.501,44 (IVA INCLUSA) CIG 6928190B3E. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-      per una corretta e sicura gestione delle comunicazioni (intranet, extranet ed internet) ed 
una  certa  erogazione  dei  servizi,  nonché  per  la  salvaguardia  delle  banche  dati,  è 
imprescindibile garantire la protezione della rete interna da attacchi esterni e la possibilità 
di comunicare con l’esterno attraverso opportuni filtri e protezioni;

-      con DD n. 943 del 22/09/2014 è stato affidato, mediante procedura aperta ai sensi del D. 
Lgs n. 163 del 12/04/2006 art. 3 (comma 37) e art. 55 comma 5) con criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 comma 1), alla Società IFInet srl di 
Verona il servizio per la sicurezza perimetrale della rete informatica della Provincia di Como 
per un periodo dal l’1.11.2014 al 1.11.2016; 
 

Dato atto che:

·         era  stato  verificato,  per  la  tipologia  di  servizio  in  oggetto,  che   era   attiva  la 
convenzione consip per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione 
e gestione delle reti locali “reti locali 5”;

·         che  in  data  25  luglio  2016 era   stata  inviata,  come  disciplinato  dall’iter 
amministrativo previsto dalla convenzione citata, la richiesta di elaborazione del progetto 
preliminare;

·         che  in  data  13  ottobre u.s.  era  stato  inviato,  dai  referenti  tecnici  di  Telecom, 
aggiudicatari della convenzione “Reti Locali 5” il progetto preliminare inerente il servizio;

·         con DD n. 929 del 27/10/2016 è stato prorogato il servizio di sicurezza perimetrale 
per un periodo pari a due mesi alla Società IFInet srl al fine di avere i tempi per consentire  
l’approvazione del progetto esecutivo e la definizione di  un nuovo contratto per evitare 
l’interruzione  del  servizio  che  garantisce  un  accesso  sicuro  e  controllato  alla  rete 
intranet/internet  da  parte  dell’Ente  stesso  e  delle  sedi  remote,  nonché  al  personale 
lavoratore esterno (extranet);

Copia informatica per consultazione



Considerato che

·         relativamente  alla  convenzione  “Reti  locali  5  –  lotto  2”  in  data  28.11.2016  il 
referente Telecom via email aveva  comunicato l’esaurimento del massimale comprensivo 
dell’estensione del 6° e 7° quinto;

·         non  risultava  ,  pertanto  ,   possibile  procedere  con  l’approvazione  del  progetto 
esecutivo e l’adesione alla convenzione “Reti locali 5 – lotto 2 “. 

 

Preso atto che: 

·         il  contratto in  essere con la società Ifinet  srl  è  in  scadenza e che il  servizio di 
sicurezza perimetrale della Provincia di Como non può essere interrotto come citato nelle 
premesse;

·         risulta necessario procedere con un affidamento di urgenza senza pubblicazione di 
bando di gara del servizio di sicurezza perimetrale al fine di evitare di esporre il sistema 
informativo  della  Provincia  ad  attacchi  informatici  ed  alla  propagazione  di  virus  che 
potrebbero compromettere il patrimonio informativo esistenze;

·         il servizio di sicurezza perimetrale prevede la fornitura/configurazione dei firewall per 
gestire le sede di Via Borgovico 148 che ospita 240 postazioni di lavoro e la sede di Via Volta 
che ospita l’infrastruttura core dei Centri per l’impiego e del Servizio Biblioteche attualmente 
utilizzato da 80 comuni della Provincia di Como;

·         il  cambio degli  apparati  hardware distribuiti  tra le sedi e la riconfigurazione dei 
sistemi  richiede  la  conoscenza  dei  sistemi  informatici  utilizzati  dalla  Provincia  ed è  un 
attività  complessa  non  compatibile  con  il  residuo  tempo  a  disposizione  rispetto  alla 
scadenza del contratto in corso ;

·         l’affidamento non può avere durata inferiore a 12 mesi,  durata coincidente con 
quella delle licenze necessarie al funzionamento del sistema di protezione; l’importo   del 
contratto non muterebbe anche nell’ipotesi di affidamento per una durata inferiore essendo 
il periodo minimo di validità delle licenze da acquistare  pari a 12 mesi :

·         le condizioni di urgenza che determinano l’affidamento all’operatore economico che 
attualmente gestisce il servizio non sono in alcun  modo riconducibili a fatto e volontà della 
Stazione Appaltante, ma alla comunicazione di TELECOM di non poter erogare le prestazioni 
per esaurimento della convenzione CONSIP ;

·         il  ritardo con cui tale comunicazione di TELECOM è pervenuta non ha consentito, 
infatti, alla Stazione Appaltante di apprestare i documenti necessari all’espletamento di una 
nuova gara d’appalto per individuare l’operatore economico entro il 31.12.2016 (data di 
scadenza del  contratto  in  essere)  determinando la  ricorrenza per  le  condizioni  previste 
dall’art. 63  comma 2  lettera c) del decreto legislativo 50/2016 per la procedura negoziata 
senza bando ed affidamento ad al fornitore individuato nell’operatore economico che ha 
attualmente la gestione del servizio; 

·         l’affidamento viene limitato alle prestazioni strettamente necessarie ad assicurare un 
livello adeguato di protezione, riformulando, pertanto, il contenuto economico del contratto 
in essere; 

 

Considerato che: 

·         il  D.L.  7  maggio  2012,  n.  52,  convertito  nella  Legge  6  luglio  2012,  n.  94, 
concernente  “Disposizioni  urgenti  per  la  razionalizzazione  della  spesa  pubblica”  ha 
introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 
2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

·         il ricorso al mercato elettronico ed alle piattaforme tecnologiche di e-procurement 
favorisce  soluzioni  operative  immediate  e  facilmente  sviluppabili,  consentendo  alle 
Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e ridurre i 
tempi ed i costi di acquisto;

·         la piattaforma tecnologica di e-procurement SINTEL messa a disposizione da ARCA 
Regione Lombardia consente alle Amministrazioni di approvvigionarsi di beni e servizi per 

Copia informatica per consultazione



importi inferiori alla soglia comunitaria, inviando una richiesta di offerta (RdO);
 

Dato atto che:

-      in data 29/12/2016 veniva avviata la procedura di RdO nei confronti della Ditta IFINET 
SRL con sede legale in Via XX Settembre, 12 – 37129 VERONA – p.iva 02616120230;

-      la Ditta suddetta ha presentato un’offerta per l’affidamento del servizio in oggetto, per un 
totale netto di € 47.952,00 come risulta al report di procedura della piattaforma telematica 
Sintel ID 82311411 che si allega alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;

 

Dato atto altresì che:

-      non è possibile frazionare in dodicesimi il servizio di cui in oggetto e che pertanto si 
intende affidare il servizio di sicurezza perimetrale della rete informatica della Provincia di 
Como;

-      la spesa complessiva di € 58.501,44 (IVA inclusa) troverà imputazione negli stanziamenti 
del bilancio corrente – cap. 1450/19 c.c. 3 del PEG;

 

Vista la deliberazione del Presidente n. 2 del 10.01.2017 di proroga del PEG 2016 in fase di 
esercizio provvisorio”;

 

D E T E R M I N A

 1.  che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di approvare il report n. 82311411 generato dalla piattaforma Sintel a conclusione della 
procedura, il quale costituisce verbale delle operazioni di affidamento e viene allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

3.  di aggiudicare il servizio di sicurezza perimetrale della rete informatica della Provincia di 
Como sino al 31/12/2017 alla Ditta IFINET SRL con sede legale in Via XX Settembre, 12 – 
37129 VERONA – p.iva 02616120230 per un importo netto contrattuale di Euro 47.952,00 
(IVA esclusa);

4.  di impegnare a tal fine la somma di Euro 58.501,44 (IVA inclusa) imputando la spesa negli 
stanziamenti del bilancio in corso cap. 1450/19 alla Missione 01, Programma 08 (codice del 
piano dei conti integrato 1030219); 

5.  di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art.32 
comma 7 del D.Lgs.50/2016, successivamente alla verifica dei requisiti  autocertificati  in 
sede di gara; 

6.  di dare atto che Ditta IFINET SRL è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti  dall’art. 
3 della Legge n. 136/2010 al  fine di  assicurare la tracciabilità  dei  movimenti  finanziari 
relativi all’appalto; 

7.  di dare atto altresì che qualora la Ditta non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge suddetta esso si risolve di diritto ai sensi del comma 9 del medesimo art. 3;

8.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti ed, in copia, al Settore Controllo di Gestione ed all’Ufficio Gare e Contratti per 
la stipula del contratto nelle forme previste dalla vigente normativa.

Copia informatica per consultazione



Lì, 19/01/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura Affidamento
del servizio di sicurezza perimetrale
per la Provincia di Como n. 82311411

effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Aggiudicazione .............................................................................................................  3
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  4

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 82311411

Nome Procedura Affidamento del servizio di sicurezza perimetrale per la Pro-
vincia di Como

Codice CIG 6928190B3E

Num. Protocollo 1922105

Codice CPV principale 72400000-4 - Servizi di Internet

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Matteo Accardi

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura RdO (Richiesta di Offerta)

Finalità della RDO RdO per cottimo fiduciario mediante affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 48.000,00000 EUR

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Affidamento del servizio di sicurezza perimetra-
le per la Provincia di Como n. 82311411 effettuata da Provincia di Como

2

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 29 dicembre 2016 15.54.49 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

mercoledì 11 gennaio 2017 9.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della Rdo

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

REQUISITI
AMMINI-
STRATIVI

Il concorren-
te dovrà al-
legare il mo-
dello A com-
pilato in ogni
sua parte e
firmato digi-
talmente.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Busta Eco-
nomicA

Economico Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale IFINET SRL

Login ifinet2015

Indirizzo e-mail amministrazione@pec.ifinet.it

P. IVA / Cod. Istat 02616120230

Indirizzo VIA XX SETTEMBRE, 12, 37129 VERONA (Italia)

Numero telefono 045595699

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Affidamento del servizio di sicurezza perimetra-
le per la Provincia di Como n. 82311411 effettuata da Provincia di Como

3

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1484072459593

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore IFINET SRL

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 10 gennaio 2017 19.20.59 CET

Prezzo offerto 47.952,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Accardi Matteo

Login Matteo Accardi

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email sapcomo@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230294

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome IFINET SRL

Login ifinet2015

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) IFINET SRL (02616120230)

Indirizzo email amministrazione@pec.ifinet.it

Num. telefono 045595699

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Affidamento del servizio di sicurezza perimetra-
le per la Provincia di Como n. 82311411 effettuata da Provincia di Como

4

Commento all’aggiudicazione Si chiude la RDO con affidamento all'offerente

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 6. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 82414218

Data di invio martedì 3 gennaio 2017 15.24.22 CET

Mittente Provincia di Como (Accardi Matteo)

Destinatari IFINET SRL (IFINET SRL), non ricevuto

Oggetto del Messaggio RE: Richiesta di aggiornamento del Capitolato

Testo del Messaggio Non essendo comprensibile , alla luce delle intese che erano
state raggiunti , in quali parti il capitolato dovrebbe essere ''
rivisto '' Vi preghiamo di contattare con urgenza il RUP , ing :
Marialuisa De Santis al numero di cellulare di cui dispone-
te ,comunque prima della scadenza del termine di presenta-
zione dell'offerta Grazie --------------------------------- Testo del
messaggio originale: Buongiorno, si fa presente che siamo im-
possibilitati a rispondere alla Vostra richiesta RDO in quanto
il capitolato allegato non corrisponde al servizio che dovrà es-
sere erogato; si prega di aggiornare e adeguare il capitolato in
base a quanto dovrà effettivamente essere fornito nel servizio.
Grazie, cordiali saluti. Ifinet S.r.l. dott. Giacometti Bruno

Id Messaggio 82495254

Data di invio martedì 10 gennaio 2017 11.52.30 CET

Mittente Provincia di Como (Lanna stefania)

Destinatari IFINET SRL (IFINET SRL), non ricevuto

Oggetto del Messaggio Invio capitolato tecnico

Testo del Messaggio Aseguito dei chiarimenti avvenuti si rinvia il capitolato tecni-
co allegato.

Allegato CapitolatoSPerimetrale_2017.pdf

Dimensioni: 275 KB

Firmatari: Documento non firmato

Hash(MD5-Base64): jzZf71SwYF5iMjQP1ft6vw==

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura Affidamento del servizio di sicurezza perimetra-
le per la Provincia di Como n. 82311411 effettuata da Provincia di Como

5

Hash(SHA-1-Hex):
f4e1dc1f7c858203cef47f6a74d4e9213d64bbb8

Hash(SHA-256-Hex): a69e65761e5148a88b92c41b66f08af-
3910653355f8e428b4a3b27ca51497e5c

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Documento non marcato

Id Messaggio 82363146

Data di invio venerdì 30 dicembre 2016 13.20.34 CET

Mittente IFINET SRL (IFINET SRL)

Destinatari Lanna stefania (Lanna stefania), ricevuto in data martedì 3
gennaio 2017 11.54.21 CET; Accardi Matteo (Accardi Mat-
teo), non ricevuto; Costanzo Gabriella (Costanzo Gabriella),
non ricevuto

Oggetto del Messaggio Richiesta di aggiornamento del Capitolato

Testo del Messaggio Buongiorno, si fa presente che siamo impossibilitati a rispon-
dere alla Vostra richiesta RDO in quanto il capitolato allegato
non corrisponde al servizio che dovrà essere erogato; si prega
di aggiornare e adeguare il capitolato in base a quanto dovrà
effettivamente essere fornito nel servizio. Grazie, cordiali sa-
luti. Ifinet S.r.l. dott. Giacometti Bruno

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 47 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI SICUREZZA PERIMETRALE DELLA 
RETE INFORMATICA DELLA PROVINCIA DI COMO. IMPEGNO DI SPESA EURO 58.501,44 
(IVA INCLUSA) CIG 6928190B3E.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1450/19 imp. 69/2016 per euro 58.501,44
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/01/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


